
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 1 di 9

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 1552 DEL 28/09/2021

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO OPERE PUBBLICHE

Determinazione n. 700 del 28/09/2021

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA CON NEGOZIAZIONE ATTRAVERSO LA
PIATTAFORMA TELEMATICA “TUTTOGARE” FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO
DIRETTO DEI “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI COMUNALI
PRESSO I CIMITERI NELLE FRAZIONI DI NOHA E COLLEMETO” CIG:
Z273339FF6

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 28/09/2021
Il Responsabile del procedimento

GRAPPA DANIELE

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 700 DEL 28/09/2021 DEL SERVIZIO SERVIZIO OPERE PUBBLICHE, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 28/09/2021

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 2 di 9

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 05.07.2021, con il quale è stato conferito
l’incarico di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana ed affidata la
responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del raggiungimento degli
obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione degli Organi di Governo;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 29.12.2020, con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo
2021/2023 e la successiva deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del
30.04.2021, con la quale è stata approvata la relativa nota di aggiornamento, ai
sensi dell’art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;
Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 30.04.2021 (art. 151 del d.lgs. n.
267/2000 e art. 10 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione del triennio 2021/2023, approvato con
deliberazione di G.C. n. 99 del 04.05.2021;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
(TUEL);

Premesso:

 che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità
Urbana n. R.G. 1246 del 30.07.2021 (DT-552-2021), è stato nominato Responsabile
Unico del Procedimento (RUP) il Geom. Daniele Grappa - Specialista Tecnico
dell’Ente per la predisposizione di tutti gli atti tecnici e tutti gli adempimenti previsti
dalle vigenti disposizioni in materia con riferimento alla procedura di cui all’oggetto,
nonché costituito il gruppo di lavoro;

 che il Responsabile Unico del Procedimento ha predisposto gli atti Tecnici per
l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione nuovi loculi comunali presso il cimitero di
Galatina, Noha e Collemeto”, costituiti dagli elaborati descrittivi: Computo metrico
(Galatina, Noha, Collemeto), Elenco prezzi unitario (Galatina, Noha, Collemeto),
Relazione Generale, Foglio patti e condizioni, Cronoprogramma, Piano di sicurezza e
coordinamento e dagli

 Elaborati grafici cimitero Galatina:

-Tav.1 -Planimetria generale
-Tav.2 -Area d’intervento e impianto elettrico
-Tav.3 -Particolari pavimentazione e strutture in c.a.;
Elaborati grafici cimitero Noha:
-Tav.1 -Planimetria generale e area d’intervento;
-Tav.2 -Progetto;
Elaborati grafici cimitero Collemeto:
-Tav.1 -Progetto
-Tav.2 -Planimetria generale (PUG)



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 3 di 9

che con D.G.C. n. 209 del 04.08.2021 è stato approvato il progetto esecutivo per la
realizzazione di due blocchi di loculi per un totale di n. 104 nel rispetto delle
caratteristiche tecnico costruttive del Piano cimiteriale del cimitero di Galatina, n.
30 loculi nel cimitero di Noha e n. 16 nel cimitero di Collemeto, ai sensi dell’art. 23
del D. Lgs. n. 50/2016 redatto dal RUP, Geom. Daniele Grappa, costituito dagli
elaborati sopra indicati;
 che il progetto esecutivo è stato validato in data 30.07.2021, come da atto
di validazione, nel quale si certifica il rispetto dei contenuti del progetto esecutivo
di cui sopra a quanto previsto dall’art. 33 del D.P.R. 207/2010 ancora vigente
secondo quanto disposto dall’ art. 216 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato

 che nelle more della predisposizione di apposita “procedura aperta” per
l’affidamento dei “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI COMUNALI PRESSO I
CIMITERI DI GALATINA E NELLE FRAZIONI DI NOHA E COLLEMETO” si è reso
necessario attivare urgentemente le procedure di affidamento dei lavori di
realizzazione dei “LOCULI COMUNALI PRESSO I CIMITERI NELLE FRAZIONI DI NOHA
E COLLEMETO” interessate da una carenza di loculi onde evitare che si creino
problemi igienico/sanitari dovuti all’impossibilità di tumulare le future salme;

 che l’appalto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di n.30 loculi comunali
presso il cimitero di Noha e n. 16 loculi presso il cimitero di Collemeto;

 l’importo complessivo dell’appalto è di € 31.200,00 (compresi oneri di
sicurezza) Iva esclusa, di cui:

€ 21.307,47 Importo lavori (soggetto a ribasso)

€ 9.000,00 Costo della manodopera (non soggetto a ribasso)

€ 30.307,47 Importo dei lavori a base di gara

€ 892,53 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso)

€ 31.200,00 Importo complessivo appalto lavori (Iva esclusa)

 che, ai sensi dell’art 51, comma 1 del D. Lgs. 50/2016, i lavori in oggetto
non possono essere ulteriormente scomposti in più lotti funzionali o prestazionali
in quanto costituiscono un unico lotto unitario non frazionabile o suddivisibile
senza compromettere l’efficacia complessiva dell’opera da attuare;

Dato atto

 che il D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) disciplina i contratti di
appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori aventi ad oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere,
nonché i concorsi pubblici di progettazione;

 che l’art. 30, comma 8 del D. Lgs 50/2016 precisa che “Per quanto non
espressamente previsto nel presente codice e negli atti attuativi, alle procedure di
affidamento e alle altre attività amministrative in materia di contratti pubblici
nonché di forme di coinvolgimento degli enti del Terzo settore previste dal titolo VII
del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 si applicano le disposizioni di cui

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm#055
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0117_terzo%20settore.htm#055


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 4 di 9

alla legge 7 agosto 1990, n. 241,alla stipula del contratto e alla fase di esecuzione
si applicano le disposizioni del codice/civile.(comma così modificato dall'art. 8, comma
5, lettera 0a), della legge n. 120 del 2020)

 che il sistema di qualificazione previsto dall’art. 38 del D. Lgs. n. 50/2016
non è ancora vigente e che questa Stazione Appaltante è iscritta all’AUSA c/o
ANAC (Codice: 0000241688) soddisfacendo, ai sensi dell’art 216, comma 10 del
D.Lgs. n. 50/2016, i requisiti di qualificazione;

 che ai sensi e per effetto delle disposizioni di cui all’art. 8, comma 7, del
D.L. 76/20, convertito nella Legge 120/2020, fino al 31.12.2021, non trova
applicazione l’obbligo di affidamento mediante CUC/SUA giacché sospeso il
comma 4 dell'art. 37 del D. Lgs. 50/2016;

 che il 18.10.2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di
comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione e che
tale obbligo, previsto dall’art. 22 della Direttiva 2014/24/EU sugli appalti pubblici,
è stato recepito dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016;

 che tutte le caratteristiche che le comunicazioni elettroniche devono avere
nello svolgimento della gara sono descritte all’art. 52 del D. Lgs. n. 50/2016 che al
comma 5 espressamente recita "In tutte le comunicazioni, gli scambi e
l'archiviazione di informazioni, le stazioni appaltanti garantiscono che l'integrità
dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano
mantenute. Esse esaminano il contenuto delle offerte e delle domande di
partecipazione soltanto dopo la scadenza del termine stabilito per la loro
presentazione";

 che questa S.A., al fine del rispetto della normativa di cui sopra e, quindi, al
fine di garantire il rispetto dell’integrità delle domande e della riservatezza delle
offerte nelle procedure di gara, è regolarmente dotata di un proprio sistema di e-
procurement denominato “TuttoGare” e fornito dalla Società "Studio AMICA Soc.
Coop";

Visto l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. il quale dispone che "Prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici.”

Visto l'art. 192, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 il quale dispone che "La stipulazione
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile
del procedimento di spesa indicante:

 il fine che con il contratto di intende perseguire;

 l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

 le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base;

Accertato che l'importo stimato per l'affidamento del contratto lavori di cui
trattasi è inferiore ad € 150.000,00 configurandosi, peraltro, ai sensi dell’art. 35
del D. Lgs. 50/2016, quale tipologia di procedura di affidamento sotto la soglia di
rilevanza comunitaria

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1990_0241.htm


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 5 di 9

Stabilito:

 che il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è quello
di assicurare i “LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI COMUNALI PRESSO I
CIMITERI DI NOHA E COLLEMETO”;

 che l’oggetto del contratto tratta l'esecuzione di “LAVORI DI
REALIZZAZIONE NUOVI LOCULI COMUNALI PRESSO I CIMITERI DI GALATINA,
NOHA E COLLEMETO”;

 che, per la scelta del contraente tenuto conto del valore dell’appalto di
lavori inferiore ad € 150.000,00 si può procedere mediante “affidamento diretto" di
cui all'art. 1, c. 2, lett. a) della Legge 120/2020 che novella l’art. 36 comma 2 lettera a) del
D. Lgs. n. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del
Codice, del “minor prezzo” ovvero, con PROCEDURA DI CONTRATTAZIONE DIRETTA
tra RUP e O.E. invitato sulla scorta delle informazioni curriculari agli atti di questa
Stazione Appaltante sulla Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di
Studio Amica, denominata “TuttoGare”, il cui accesso è consentito all’indirizzo
internet: https://comunegalatina.tuttogare.it ;
 che il contratto di appalto, essendo procedura gestita interamente con
piattaforma telematica di negoziazione, verrà stipulato, ai sensi dell'art. 32, comma
14 del Codice, mediante sottoscrizione elettronica con firma digitale di “scrittura
privata” (data dallo scambio di documenti di offerta ed accettazione a mezzo di
posta elettronica certificata), “a corpo” di cui all'art. 59 comma 5-bis del Codice e
le clausole essenziali sono quelle previste nel Capitolato Speciale d’Appalto
allegato alla presente Determinazione per farne parte integrale e sostanziale:

Dato atto

 che questa Direzione, ha predisposto il Capitolato Speciale d’Appalto, lo schema
lettera d’invito, nonché la modulistica in essi prevista da mettere a disposizione
dell’operatore economico che intende partecipare alla procedura di gara;

 che per il progetto esecutivo generale approvato con D.G.C. n. 209 del 04.08.2021
è stato attribuito il seguente codice C.U.P: H24E21000960004;

 che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e ss.mm.ii. per la seguente procedura in data 28.09.2021 è stato richiesto
ed attribuito dall’ANAC il seguente codice SMART CIG: Z273339FF6;

 che occorre prenotare la spesa di € 31.200,00 (oltre IVA), sui capitoli di PEG del
bilancio 2021/2023nel modo seguente:

Capitolo: 12092001 “Acquisto e urbanizzazione aree cimiteriali - costruzione loculi;

Cod. bilancio: 12.09.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 34.320,00

V Livello: U.2.02.01.09.015 “Cimiteri”;

Visti

• il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e ss.mm.ii.;
• il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

 la Legge n. 241/1990;

https://comunegalatina.tuttogare.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 6 di 9

• il D.Lgs. n. 118/2011 e le successive integrazioni e modifiche con il D.Lgs. n.
126/2014 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi a norma degli
artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42” e ss.mm.ii.;
• il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Commissariale
n.75/2016 e modificato con successiva Deliberazione di Consiglio Comunale
n.27/2019;
• il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con
Deliberazione Commissariale n. 49/2012 e modificato con successiva Deliberazione
di Giunta Comunale n. 164/2019;

Verificata ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. nr. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte dello scrivente;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. DI DARE ATTO che gli atti tecnici approvati con D.G.C. n. 209 del 04.08.2021
sono composti da: Computo metrico (Noha, Collemeto), Elenco prezzi unitario
(Noha, Collemeto), Relazione Generale, Capitolato Speciale d’Appalto,
Cronoprogramma, Piano di sicurezza e coordinamento e dagli Elaborati grafici
cimitero Noha (Tav.1 -Planimetria generale e area d’intervento, Tav.2 -Progetto,
Elaborati grafici cimitero Collemeto (Tav.1 -Progetto, Tav.2 -Planimetria
generale (PUG);dell’importo complessivo dell’intervento, di € 34.320,00

3. DI APPROVARE, il Capitolato Speciale d’Appalto, lo schema di lettera d’invito e
la modulistica in essi prevista per l’esecuzione dei lavori di “Realizzazione di
nuovi loculi comunali presso i cimiteri nelle frazioni di Noha e Collemeto”, agli
atti dell’ufficio e che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
determinazione anche se materialmente non allegati;

4. DI AVVIARE il procedimento finalizzato all'affidamento dell’appalto per
l'esecuzione dei lavori previsti nell’intervento avente titolo “Realizzazione di
nuovi loculi comunali presso i cimiteri nelle frazioni di Noha e Collemeto” - per
un importo complessivo dell’Intervento pari ad € € 34.320,00- determinando a
contrarre ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 comma 2 del D. Lgs.
50/2016 e dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs. nr. 267/2000 quanto di seguito
determinato;

5. DI PROCEDERE pertanto all’appalto dei lavori mediante alla procedura
dell'"affidamento diretto" di cui all'art. 1, c. 2, lett. a) della Legge 120/2020 che novella
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e con il criterio di aggiudicazione
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 – comma 9-bis, del D. Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii. ovvero, con PROCEDURA DI CONTRATTAZIONE DIRETTA tra RUP e O.E.
invitato sulla scorta delle informazioni curriculari agli atti di questa Stazione Appaltante
da espletarsi sulla Piattaforma telematica di e-procurement di proprietà di Studio
Amica, denominata “TuttoGare”, il cui accesso è consentito all’indirizzo internet:
https://comunegalatina.tuttogare.it;

https://comunegalatina.tuttogare.it


Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 7 di 9

6. DI PRENOTARE la spesa complessiva di € 34.320,00 (inclusa IVA), sui capitoli di
PEG del bilancio di previsione2021/2023 nel modo seguente:
Capitolo: 12092001 “Acquisto e urbanizzazione aree cimiteriali - costruzione
loculi; Cod. bilancio: 12.09.2.02 - Importo (IVA inclusa) € 34.320,00
V Livello: U.2.02.01.09.015 “Cimiteri”;

7. DI DARE ATTO:

• che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica;
• che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n.50/2016 il Responsabile Unico del
Procedimento, è il Geom. Daniele Grappa quindi, di demandare allo stesso
l’emanazione di tutti i consequenziali atti di competenza successivi
all’approvazione del presente atto;
• che la presente determinazione va inserita nel fascicolo delle
determinazioni tenute presso la Direzione “TERRITORIO E QUALITÀ URBANA”,
Servizio Patrimonio e, più precisamente, all’interno del fascicolo dell’opera di
che trattasi contenente tutta la documentazione afferente alla gestione
amministrativa e contabile dell’intervento;
 che la presente determinazione è esecutiva, dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’ art.
183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

8. DI PRECISARE che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla L. 136/2010 e ss.mm.ii. per la seguente procedura in data
28.09.2021 è stato richiesto ed attribuito dall’ANAC il seguente codice SMART
CIG: Z273339FF6

9. DI DISPORRE che la presente determinazione verrà pubblicata nella sezione
Amm.ne Trasparente del sito Istituzionale, sottosezione “Bandi di gara e
contratti”, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs.
n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016;

10. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e della Legge n.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del
presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 8 di 9

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 700 DEL 28/09/2021 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO OPERE
PUBBLICHE,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 28/09/2021
Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Opere Pubbliche - pag. 9 di 9

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 3419

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 05/10/2021 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 05/10/2021

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


